Dominique avec luy deux freres qui entrerent en la courtine de son lit. ¶ Et luy disoient: “Pour quoy as tu si grant desir d'estre guerie?” ¶ Et elle respondy: “Doulx frere, pour ce que je peuse plus devotement servir Dieu. Adont si araigny saint Dominique de dessoubz sa chappe ung vaissel plain d'ointure douce et bonne odeur rendant, et oigny sa jambe.

440 Des maintenant elle fu en sa jambe et partout ailleurs saine et guerie dont luy dist il: “Belle seur, ceste onction est signe d'amour car bien saichez la quelle est si precieuse qu'elle ne [244r b] pourroit estre achaptee.” D'illec s'en party saint Dominique et s'en ala ou dortouer aux seurs et dist adont sienne seur qu'elle avoit: “J'ay ta seur guerie.” Des maintenant sans plus actendre, elle se leva et vint a sa seur; si la rouva saine et guerie; et tantost, comme elle entra en sa chambre, elle senty le doulx oignement dont a jambe estoit oincte. Si regarda que ce estoit et puis print coton si torcha la jambe a grant reverence et print de l'oincture et qu'elle en pot avoir avoir et porta moustrer a l'abesse et a leur confesseur et leur compta comment il luy ot dit. Dont si prindrent le coton atout l'oincture et la garderent moult honnablement. Aux miracles que Nostre Seigneur faisoit pour saint Dominique parissoit qu'il luy estoit moult agreeable au monde et es cieulx; car su sepulchre ou son saint corps respot faisoit il plusieurs miracles ailleurs lieux.

455 63. Dont nous dirons ung que ung saint evesque nous tesmoigne qu'il mist en escript et puis nous suffise atant. ¶ A Boulongne eut un cleric qui escolier estoit et avoit apris a mener grans despens et grant vie pouvre qu'il estoit de grant lignages mais trop largement despent et riens ne congneust il comment que ce qu'il a desfaille. Ainsy desfaillly au cleric et chey [244r a] en souffreté. ¶ Quant il se veu ainsi au dessobz si laissa par desesperence l'estude et se mist a suivre mauvaises compaignies et devint si seculier et si voulentif de malfaicteurs une nuit luy advint une advision en son dormant qu'il estoit en un grant champ large ou il avoit petit de maisons et celles qui y estoient assises loing a loing l'une de l'autre. En ce une tempeste le prenoit si soudainement qu'il luy estoit adont que la fouldre de l'air cheoit sur luy devant et derriere et de tutes pars et se douboit moult de celle fouldre. Ainsi comme il fuyoit la tempeste et il regarde si veu une maison et il court a celle maison, mais il la trouva fermee dont si commanca a hurter a l'ufs et a prier que l'en luy ouvrast pour Dieu. Leans demouroit une hostesse qui luy respondi quant il eut longuement hurchié. ¶ Beau frere, je suis Justice qui ceans habite et nulle avec moy ne puet s'il n'est juste et pouvre. Tu n'y entreras mie. Va ailleurs pour querre hostel.” Le cleric se departy d'ilec moult doulent et plourant car onques l'ufs ne luy ouvert. Il regarde devant soy d'autre part il veoit une autre maison a celle court.